DECRETO Nº 158, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

“Altera   anexos   da   Lei   de  Diretrizes

Orçamentárias para o exercício de

2017”

JOSÉ NATALINO PAGANINI, Prefeito Municipal de Itapira, no uso

de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º) Os Anexos “I - Metas Anuais” e  “III - Metas Fiscais Atuais

Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores” da Lei de Diretrizes

Orçamentárias para o exercício de 2017, estabelecidos pela Lei Municipal nº 5.526, de

13 de julho de 2016, ficam  alterados  conforme o conteúdo dos respectivos anexos deste

Decreto, de acordo com o parágrafo único do artigo 4º da mesma Lei.

Art. 2º) Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, 22 de dezembro de
2016.

JOSÉ NATALINO PAGANINI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais e afixada no Quadro de Editais na

data supra.

ESTERCITA ROGATTO BELLUOMINI
SECRETÁRIA DE GOVERNO

D
e

cr
e

to
 n

º
1

5
8

/
2

0
1

6
 –

 A
n

e
xo

 L
D

O
 2

0
1

7

P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e
Ita

pi
ra

 -
 S

P
P

a
ge

 1
 o

f 1

LE
I D

E
 D

IR
E

T
R

IZ
E

S
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S

A
N

E
X

O
 D

E
 M

E
T

A
S

 F
IS

C
A

IS

M

E
T

A
S

 A
N

U
A

IS

20

17

2

01
7

2
01

8
2

01
9

P

A
S

S
IV

O
S

 C
O

N
T

IG
E

N
T

E
S

V

a
lo

r
C

or
re

nt
e

 (
a

)
V

a
lo

r
C

o
ns

ta
nt

e
%

 P
IB

 (
a

/P
IB

)x
10

0
V

a
lo

r
C

or
re

nt
e

 (
b)

V
a

lo
r

C
o

ns
ta

nt
e

%
 P

IB
 (

b/
P

IB
)x

10
0

V
a

lo
r

C
or

re
nt

e
 (

c)
V

a
lo

r
C

o
ns

ta
nt

e
%

 P
IB

 (
c/

P
IB

)x
10

0

R
e

ce
ita

 T
ot

a
l

28
4.

36
5.

00
0,

00
26

7.
00

9.
38

9,
67

0,
01

76
0

30
1.

32
0.

00
0,

00
26

5.
66

1.
57

5,
08

0,
01

83
0

32
5.

42
5.

60
0,

00
26

9.
40

3.
28

7,
41

0,
05

05
0

R

e
ce

ita
s

P
ri

m
á

ria
s

 (
 I

 )
25

5.
33

8.
00

0,
00

23
9.

75
3.

99
0,

61
0,

01
58

0
26

8.
90

5.
42

0,
00

23
7.

08
2.

95
9,

73
0,

01
64

0
29

0.
41

7.
85

3,
00

24
0.

42
2.

15
5,

85
0,

04
51

0

D
e

sp
e

sa
 T

ot
a

l
28

4.
36

5.
00

0,
00

26
7.

00
9.

38
9,

67
0,

01
76

0
30

1.
32

0.
00

0,
00

26
5.

66
1.

57
5,

08
0,

01
83

0
32

5.
42

5.
60

0,
00

26
9.

40
3.

28
7,

41
0,

05
05

0

D
e

sp
e

sa
 P

rim
á

ria
s

 (
 I

I
)

27
4.

76
5.

00
0,

00
25

7.
99

5.
30

5,
16

0,
01

70
0

29
1.

60
0.

00
0,

00
25

7.
09

1.
84

6,
86

0,
01

77
0

31
4.

92
8.

00
0,

00
26

0.
71

2.
85

8,
78

0,
04

89
0

R

e
su

lta
do

 P
ri

m
á

rio
 (

 I
 -

 I
I

)
-1

9.
42

7.
00

0,
00

-1
8.

24
1.

31
4,

55
-0

,0
01

20

-2
2.

69
4.

58
0,

00
-2

0.
00

8.
88

7,
13

-0
,0

01
30

-2
4.

51
0.

14
7,

00
-2

0.
29

0.
70

2,
93

-0
,0

03
80

R

e
su

lta
do

 N
o

m
in

a
l

18
.6

00
.0

00
,0

0
17

.4
64

.7
88

,7
3

0,
00

12
0

13
.6

08
.0

00
,0

0
11

.9
97

.6
19

,5
2

0,
00

08
0

14
.6

96
.6

40
,0

0
12

.1
66

.6
00

,0
8

0,
00

23
0

D

ív
id

a
 P

úb
lic

a
 C

o
ns

o
lid

a
da

65
.9

57
.0

00
,0

0
61

.9
31

.4
55

,4
0

0,
00

41
0

69
.9

14
.4

20
,0

0
61

.6
40

.6
97

,3
9

0,
00

43
0

75
.5

07
.5

74
,0

0
62

.5
08

.8
76

,5
6

0,
01

17
0

D

ív
id

a
 C

o
ns

o
lid

a
da

 L
íq

ui
da

64
.9

57
.0

00
,0

0
60

.9
92

.4
88

,2
6

0,
00

40
0

68
.8

54
.4

20
,0

0
60

.7
06

.1
38

,5
5

0,
00

42
0

74
.3

62
.7

74
,0

0
61

.5
61

.1
54

,9
2

0,
01

15
0

D
e

cr
e

to
 n

º
1

5
8

/
2

0
1

6
 –

 A
n

e
xo

 L
D

O
 2

0
1

7

P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e
Ita

pi
ra

 -
 S

P
P

a
ge

 1
 o

f 1

LE
I D

E
 D

IR
E

T
R

IZ
E

S
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S

A
N

E
X

O
 D

E
 M

E
T

A
S

 F
IS

C
A

IS

M

E
T

A
S

 F
IS

C
A

IS
 A

T
U

A
IS

 C
O

M
P

A
R

A
D

A
S

 C
O

M
 A

S
 F

IX
A

D
A

S
 N

O
S

T

R
Ê

S
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

S
 A

N
T

E
R

IO
R

E
S

20
17

V
A

LO
R

E
S

 A
 P

R
E

Ç
O

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

E

S
P

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

20

14

20
15

%

20
16

%

20
17

%

20
18

%

20
19

%

R

e
ce

ita
 T

ot
a

l
24

7.
75

0.
00

0,
00

29
2.

27
0.

00
0,

00
17

,9
70

00

28
6.

67
5.

00
0,

00
-1

,9
10

00

28
4.

36
5.

00
0,

00
-0

,8
10

00

30
1.

32
0.

00
0,

00
5,

96
00

0
32

5.
42

5.
60

0,
00

8,
00

00
0

R

e
ce

ita
s

P
ri

m
á

ria
s

(
I

)
22

8.
02

5.
50

0,
00

24
4.

02
5.

00
0,

00
7,

02
00

0
25

1.
13

8.
10

0,
00

2,
91

00
0

25
5.

33
8.

00
0,

00
1,

67
00

0
26

8.
90

5.
42

0,
00

5,
31

00
0

29
0.

41
7.

85
3,

00
8,

00
00

0

D
e

sp
e

sa
 T

ot
a

l
24

7.
75

0.
00

0,
00

29
2.

27
0.

00
0,

00
17

,9
70

00

28
6.

67
5.

00
0,

00
-1

,9
10

00

28
4.

36
5.

00
0,

00
-0

,8
10

00

30
1.

32
0.

00
0,

00
5,

96
00

0
32

5.
42

5.
60

0,
00

8,
00

00
0

D

e
sp

e
sa

 P
rim

á
ria

s
(

II
)

24
1.

15
0.

00
0,

00
28

4.
97

0.
00

0,
00

18
,1

70
00

27
8.

17
5.

00
0,

00
-2

,3
80

00

27
4.

76
5.

00
0,

00
-1

,2
30

00

29
1.

60
0.

00
0,

00
6,

13
00

0
31

4.
92

8.
00

0,
00

8,
00

00
0

R

e
su

lta
do

 P
ri

m
á

rio
 (

 I
 -

 I
I

)
-1

3.
12

4.
50

0,
00

-4
0.

94
5.

00
0,

00
-1

1,
15

00
0

-2
7.

03
6.

90
0,

00
5,

29
00

0
-1

9.
42

7.
00

0,
00

2,
90

00
0

-2
2.

69
4.

58
0,

00
-0

,8
20

00

-2
4.

51
0.

14
7,

00
0,

00
00

0

R
e

su
lta

do
 N

o
m

in
a

l
9.

81
0.

00
0,

00
15

.0
00

.0
00

,0
0

52
,9

10
00

15
.0

00
.0

00
,0

0
0,

00
00

0
18

.6
00

.0
00

,0
0

24
,0

00
00

13
.6

08
.0

00
,0

0
-2

6,
84

00
0

14
.6

96
.6

40
,0

0
8,

00
00

0

D
ív

id
a

 P
úb

lic
a

 C
o

ns
o

lid
a

da
45

.8
10

.0
00

,0
0

51
.7

11
.0

00
,0

0
12

,8
80

00

61
.9

00
.0

00
,0

0
19

,7
00

00

65
.9

57
.0

00
,0

0
6,

55
00

0
69

.9
14

.4
20

,0
0

6,
00

00
0

75
.5

07
.5

74
,0

0
8,

00
00

0

D
ív

id
a

 C
o

ns
o

lid
a

da
 L

íq
ui

da
48

.8
10

.0
00

,0
0

50
.7

11
.0

00
,0

0
3,

89
00

0
60

.4
00

.0
00

,0
0

19
,1

10
00

64
.9

57
.0

00
,0

0
7,

54
00

0
68

.8
54

.4
20

,0
0

6,
00

00
0

74
.3

62
.7

74
,0

0
8,

00
00

0

V
A

LO
R

E
S

 A
 P

R
E

Ç
O

S
 C

O
N

S
T

A
N

T
E

S

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

20
14

20
15

%

20
16

%

20
17

%

20
18

%

20
19

%

R

e
ce

ita
 T

ot
a

l
27

7.
05

8.
82

5,
00

30
8.

34
4.

85
0,

00
11

,2
90

00

28
6.

67
5.

00
0,

00
-7

,0
30

00

26
8.

39
6.

22
6,

42
-6

,3
80

00

26
6.

91
4.

69
5,

72
-0

,5
50

00

27
0.

66
9.

21
7,

33
1,

41
00

0

R
e

ce
ita

s
P

ri
m

á
ria

s
(

I
)

25
5.

00
0.

91
6,

65
25

7.
44

6.
37

5,
00

0,
96

00
0

25
1.

13
8.

10
0,

00
-2

,4
50

00

24
0.

08
1.

60
3,

77
-4

,4
00

00

23
8.

20
1.

27
5,

58
-0

,7
80

00

24
1.

55
1.

90
3,

02
1,

41
00

0

D
e

sp
e

sa
 T

ot
a

l
27

7.
05

8.
82

5,
00

30
8.

34
4.

85
0,

00
11

,2
90

00

28
6.

67
5.

00
0,

00
-7

,0
30

00

26
8.

39
6.

22
6,

42
-6

,3
80

00

26
6.

91
4.

69
5,

72
-0

,5
50

00

27
0.

66
9.

21
7,

33
1,

41
00

0

D
e

sp
e

sa
 P

rim
á

ria
s

(
II

)
26

9.
67

8.
04

5,
00

30
0.

64
3.

35
0,

00
11

,4
80

00

27
8.

17
5.

00
0,

00
-7

,4
70

00

25
9.

90
5.

66
0,

38
-6

,5
70

00

25
8.

30
4.

54
4,

25
-0

,6
20

00

26
1.

93
7.

95
2,

26
1,

41
00

0

R
e

su
lta

do
 P

ri
m

á
rio

 (
 I

 -
 I

I
)

-1
4.

67
7.

12
8,

35
-4

3.
19

6.
97

5,
00

0,
00

00
0

-2
7.

03
6.

90
0,

00
0,

00
00

0
-1

9.
82

4.
05

6,
60

0,
00

00
0

-2
0.

10
3.

26
8,

67
0,

00
00

0
-2

0.
38

6.
04

9,
24

0,
00

00
0

R

e
su

lta
do

 N
o

m
in

a
l

10
.9

70
.5

23
,0

0
15

.8
25

.0
00

,0
0

44
,2

50
00

15
.0

00
.0

00
,0

0
-5

,2
10

00

17
.5

47
.1

69
,8

1
16

,9
80

00

12
.0

54
.2

12
,0

6
-3

1,
30

00
0

12
.2

23
.7

71
,1

1
1,

41
00

0

D
ív

id
a

 P
úb

lic
a

 C
o

ns
o

lid
a

da
51

.2
29

.3
23

,0
0

54
.5

55
.1

05
,0

0
6,

49
00

0
61

.9
00

.0
00

,0
0

13
,4

60
00

62
.2

23
.5

84
,9

1
0,

52
00

0
61

.9
31

.4
55

,4
0

-0
,4

70
00

62
.8

02
.6

06
,6

7
1,

41
00

0

D
ív

id
a

 C
o

ns
o

lid
a

da
 L

íq
ui

da
54

.5
84

.2
23

,0
0

53
.5

00
.1

05
,0

0
-1

,9
90

00

60
.4

00
.0

00
,0

0
12

,9
00

00

61
.2

80
.1

88
,6

8
1,

46
00

0
60

.9
92

.4
88

,2
6

-0
,4

70
00

61
.8

50
.4

31
,6

7
1,

41
00

0